
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33232 45Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA N° 2857/16 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: MESSIAS FURTADO DA SILVA
CARGO: TECNICO C
FUNCIONAL: 5719739-2
DATA INICIO: 18.11.2016
DATA TÉRMINO: 29.11.2016
QUANTIDADE: 11 e ½ (onze e meia)
 
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR
 

Protocolo: 118971

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO ADMINISTRATIVA 
PROCESSO nº 2016/389619 - UEPA 
 
Acolho a fundamentação do Parecer nº 1379/2016-PROJUR/
UEPA, para aplicar à empresa INSIGHT PARÁ TECNOLOGIA LTDA: 
Rescisão do contrato 020/2016 em virtude do interesse 
administrativo desta IES devido a existência de outro Contrato 
Administrativo de mesmo objeto; 
Notifi que-se a contratada para que cumpra a decisão.
 
Belém, 03 de outubro de 2016. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 118812
PROCESSO Nº 2016/389619- UEPA
  EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 020/2016-
UEPA 
         Fica rescindido, o Termo de Contrato nº 020/2016, de 
acordo com a Cláusula Nona do instrumento contratual, 
celebrado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e 
a EMPRESA INSIGHT PARÁ TECNOLOGIA LTDA, a partir do 
dia 03.10.2016.
 
 JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 118815

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA MATÉRIA 118.736, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.231 DE 14/10/2016.

Onde se lê:
Valor Global: R$ 3.712.500,00
Leia-se:
Valor Global: R$ 9.819,81
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 118937
Errata da Matéria 994.594, publicada no DOE Nº 33.187 de 
09/08/2016.
Onde se lê:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2016/146510/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº 010/2016/SEASTER
Belém (PA), 25 de julho de 2016.
Leia-se:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2016/146510/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº 026/2016/SEASTER
Belém (PA), 20 de julho de 2016.
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 119008

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1082 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016.
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIO 
EDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 18/04/2016, 
publicado no DOE nº 33111, de 19/04/2016, a contar de 
01/01/2015 e considerando o disposto no art. 199 da lei 
nº 5810/94 – RJU.Considerando o MEMº 132/2016 – GRH, 
de 08/03/2016; registrado sob o Protocolo nº 2016/93605, 
o Parecer Jurídico nº 142/2016-PROJUR, de 11/03/2016 e 
o despacho do Senhor Presidente do Órgão, DE 14/03/16. 
RESOLVE:Art. 1º DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR nº 029/2016, Processo 
nº 059/2016, com fundamento no Art. 199 do RJU/94, 
no intuito de apurar o fato referido nos documentos acima 
mencionados; Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da 
Lei 5.810/94, os servidores Públicos Estaduais, LEANDRO 
COSTA DOS SANTOS, matrícula nº 54195524/1, ocupante do 
Cargo de Monitor, CLAYTON SILVA DA SILVA, matrícula nº 
57195296/1, ocupante do Cargo de Monitor e ALESSANDRA 
REZENDE DE ARAUJO MIRANDA, matrícula nº 54187808/1, 
ocupante do Cargo de Agente Administrativo, lotados neste 
Órgão que, sob a presidência do primeiro, procederão às 
investigações, objetivando a fi el apuração do fato; Art. 3º 
DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente com 
o documento de denúncia, de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo administrativo disciplinar, para apuração do 
fato;Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208, Parágrafo Único, 
da Lei 5.810/94, o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data 
da publicação deste Ato na forma da Lei, para que a Comissão, 
ora designada, conclua seus trabalhos e apresente Relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado; Art. 5º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/PRESIDENTE DA 
FASEPA.

Protocolo: 118981

PORTARIA Nº 1081 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016.
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIO 
EDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 18/04/2016, 
publicado no DOE nº 33111, de 19/04/2016, a contar de 
01/01/2015 e considerando o disposto no art. 199 da lei nº 
5810/94 – RJU.Considerando o Ofi cio nº 885/2015 – 3ª VIJC, 
de 09/12/2015; registrado sob o Protocolo nº 2015/549818, 
o Parecer Jurídico nº 881/2015-PROJUR, de 15/12/2015 e o 
despacho do Senhor Presidente do Órgão, de 21/12/2015.
RESOLVE:Art. 1º DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR nº 028/2016, Processo 
nº 058/2016, com fundamento no Art. 199 do RJU/94, 
no intuito de apurar o fato referido nos documentos acima 
mencionados; Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 
5.810/94, os servidores Públicos Estaduais, CLAYTON SILVA 
DA SILVA, matrícula nº 57195296/1, ocupante do Cargo de 
Monitor, ALESSANDRA REZENDE DE ARAUJO MIRANDA, 
matrícula nº 54187808/1, ocupante do Cargo de Agente 
Administrativo e LEANDRO COSTA DOS SANTOS, matrícula nº 
54195524/1, ocupante do Cargo de Monitor, lotados neste Órgão 
que, sob a presidência do primeiro, procederão às investigações, 
objetivando a fi el apuração do fato; Art. 3º DETERMINAR 
que esta Portaria seja autuada juntamente com o documento 
de denúncia, de modo que constituem as peças iniciais do 
Processo administrativo disciplinar, para apuração do fato;Art. 
4º CONCEDER, com base no Art. 208, Parágrafo Único, da Lei 
5.810/94, o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da 
publicação deste Ato na forma da Lei, para que a Comissão, 
ora designada, conclua seus trabalhos e apresente Relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado; Art. 5º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/PRESIDENTE DA 
FASEPA.
 

Protocolo: 118970

PORTARIA Nº 1104 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18/04/2016, 
publicado no DOE nº 33111, de 19/04/2016, a contar de 
01/01/2015 e considerando o disposto no art. 199 da lei nº 
5810/94 – RJU.
Considerando o memorando nº 07/CS, de 04/10/16;
Considerando o Parecer Jurídico nº 634/PROJUR, de 06/10/16;
Considerando o despacho do Senhor Presidente/Fasepa, de 
10/10/16;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pela presidente da Comissão, no sentido de 
que seja concedida, na forma da Lei, prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão de 
Sindicância 032/2016 - Processo nº. 053/2016, constituída pela 
Portaria n° 979, de 12 de setembro de 2016, publicada no DOE 
n°. 33212, de 15 de setembro de 2016, a contar de 15/10/2016.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 118851
LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº. 1025 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016, Laudo 
181096 A/1, Servidor MARIA DE NAZARE BENTES DE OLIVEIRA, 
Matricula 54189505/1, Cargo MONITOR, Período 06.07.2016 A 
11.07.2016
PRORROGAÇAO LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1023 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016, Servidora 
ADRIANA SANTOS DA SILVA, Laudo 181232 A/1, Matricula 
57188632/1, Cargo MONITOR, Período 16.07.2016 À 
16.09.2016; PORTARIA Nº. 1024 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016, 
Servidora JOSSORAIA VILHENA DE CASTRO, Laudo 28373/2016, 
Matricula 54190525/1, Cargo MONITOR, Período 19.07.2016 
À 31.10.2016; PORTARIA Nº. 1076 DE 05 DE OUTUBRO DE 
2016, Servidora ALCIONE MARIA PRATES PEREIRA, Laudo 
27.095, Matricula 57174940/1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, 
Período 18.05.2016 À 05.07.2016; PORTARIA Nº. 1077 DE 05 
DE OUTUBRO DE 2016, Servidor GERALDO NEVES PEREIRA 
DE BARROS, Laudo 181425 A/1, Matricula 5771870/2, Cargo 
PEDAGOGO, Período 03.09.2016 À 21.11.2016; PORTARIA Nº. 
1078 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016, Servidora LORENA DOS 
SANTOS MENDONÇA, Laudo 181422 A/1, Matricula 54191202/2, 
Cargo MONITOR, Período 19.08.2016 À 15.01.2017; PORTARIA 
Nº. 1079 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016, Servidora VANESSA DE 
CASTRO UMBELINO, Laudo 2432/16, Matricula 55586543/1, 
Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, Período 03.09.2016 À 
12.09.2016
LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1026 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016, Servidor 
ALAN TRINDADE BARBOSA, Laudo 180690 A/1, Matricula 
54191304/1, Cargo MONITOR, Período 05.07.2016 À 
08.07.2016; PORTARIA Nº. 1027 DE 19 DE SETEMBRO DE 
2016, Servidora ERONILDES DE FATIMA PIRES COSTA, Laudo 
181156 A/1, Matricula 54197125/1, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
Período 07.07.2016 À 04.10.2016; PORTARIA Nº. 1028 DE 19 
DE SETEMBRO DE 2016, Servidora NOEMIA ARAUJO VALENTE, 
Laudo 181240 A/1, Matricula 3200310/1, Cargo ATENDENTE DE 
ENFERMAGEM, Período 20.08.2016 À 24.08.2016; PORTARIA 
Nº. 1029 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016, Servidora THAIS 
CAMPOS IKETANI, Laudo 181106 A/1, Matricula 5902973/1, 
Cargo PROCURADOR FUNDACIONAL, Período 17.08.2016 À 
14.11.2016; PORTARIA Nº. 1069 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016, 
Servidora DILMA GUIMARAES D ALMEIDA, Laudo 181430 A/1, 
Matricula 54195575/1, Cargo MONITOR, Período 08.09.2016 
À 14.09.2016; PORTARIA Nº. 1070 DE 05 DE OUTUBRO DE 
2016, Servidora IVANILDA DA CRUZ PEREIRA, Laudo 2423/16, 
Matricula 54197812/1, Cargo MONITOR, Período 23.08.2016 
À 06.09.2016; PORTARIA Nº. 1071 DE 05 DE OUTUBRO DE 
2016, Servidora DANIELLE CRISTINA BRITO DE CAMPOS, Laudo 
181350 A/1, Matricula 54197187/1, Cargo MONITOR, Período 
16.08.2016 À 14.10.2016; PORTARIA Nº. 1072 DE 05 DE 
OUTUBRO DE 2016, Servidora LAURIJANE MONTEIRO CARMONA, 
Laudo 27068, Matricula 3215806/1, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
Período 17.08.2016 À 14.10.2016; PORTARIA Nº. 1073 DE 05 DE 
OUTUBRO DE 2016, Servidora MIRIANE DOS SANTOS MIRANDA, 
Laudo 181404 A/1, Matricula 57200265/1, Cargo MONITOR, 
Período 12.08.2016 À 26.09.2016; PORTARIA Nº. 1074 DE 05 
DE OUTUBRO DE 2016, Servidor MARINALDO LOBATO VIANA, 
Laudo 181433 A/1, Matricula 54188702/2, Cargo MONITOR, 
Período 15.09.2016 À 04.10.2016;PORTARIA Nº.1075 DE 05 DE 
OUTUBRO DE 2016, Servidora ODILENE DE LIMA COSTA,Laudo 
181456 A/1,Matricula 54197181/1,Cargo MONITOR,Período 
16.09.2016 A 16.09.2016
READAPTAÇÃO FUNCÃO PROVISORIA
PORTARIA Nº. 1030 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016, Servidor 
REGINALDO MARTINS SOUZA, Laudo 180253 A/1, Matricula 
5799368/2, Cargo MONITOR, Período 25.07.2016 A 20.01.2017.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente 

Protocolo: 118940


